Voilà les arbres qui sont dans le premier et dans le second jardin.

V1-232

2. N'y a-t-il point de fleurs! L'Écriture sainte ne dit point qu'il y en eût dans le premier; mais qui peut douter qu'un jardin de délices en fût dépourvu? Quoi qu'il en soit, il est constant que le Jardin de Jésus est rempli de toutes les fleurs célestes les plus éclatantes et les plus odoriférantes qui se puissent imaginer. Car le Coeur de sa sainte Mère est un parterre céleste qui porte en tout temps les saintes fleurs de toutes les vertus chrétiennes: fleurs immortelles qui ne se flétrissent jamais, mais qui conservent toujours en toute saison leur ravissante beauté et leur très agréable parfum; fleurs qui répandent leur ⁶⁵¹ « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum. », Genes. III, 22.

⁶⁵² Cant. V. 1.

⁶⁵³ Cant. II. 5.

toujours en toute saison leur ravissante beauté et leur très agréable parfum; fleurs qui répandent leur très douce odeur par tout l'univers, et qui réjouissent les hommes et les Anges, et Dieu même; fleurs enfin qui sont des fleurs et des fruits tout ensemble: Flores mei fructus honoris et honestatis⁶⁵⁴; c'est le Saint-Esprit qui la fait parler ainsi: « Les fleurs sont des fruits d'honneur et d'honnêteté. » Ce sont des fleurs dont le Roi éternel fait l'ornement de sa maison, et desquelles il se sert pour attirer à soi, par leur divine odeur, un nombre innombrable de cœurs. Et ce sont des fruits dont il fait un des plus honorables et délicieux mets de sa table, pour s'en repaître soi-même et pour en nourrir ses enfants. Car, comme il nous assure qu'il prend son repos et son rafraîchissement dans les oeuvres de la miséricorde, qui est une des premières fleurs de son jardin: Haec est requies mea, reficite lassum, et hoc est refrigerium meum⁶⁵⁵: aussi est-il vrai qu'il fait ses repas, ses festins, ses délices, de tous les autres actes de vertu qui procèdent des bons cœurs, et surtout du très bon Cœur de sa glorieuse Mère, et qu'il en repaît et engraisse les âmes de ses enfants.

N'est-ce pas ce qu'il vous a donné à entendre, quand vous l'avez vu depuis peu disant qu'il est venu dans son Jardin, et qu'il y a mangé son miel et bu son vin avec

V1-233

son lait, et qu'ensuite il a invité ses amis et ses enfants à manger, et à boire, et à s'enivrer avec lui⁶⁵⁶.

Entre les fleurs de ce jardin du divin Époux de Marie saint Bernard y admire spécialement l'odeur des violettes, la blancheur des lys et le brillant éclat des roses. Voici ses paroles: « Vous êtes un jardin fermé, ô Mère de Dieu, dans lequel nous cueillons toutes sortes de fleurs, entre lesquelles nous en regardons trois particulièrement avec admiration, qui sont vos violettes, vos lys, et vos roses, lesquelles remplissent toute la maison de Dieu de leur très douce odeur. O Maria, viola humilitatis, liliium castitatis, rosa charitatis⁶⁵⁷; O Marie, violette d'humilité, lys de chasteté, rose de charité! » Ajoutons-y: O Marie, oeillet de miséricorde, et oeillet qui est double, parce que votre Cœur est plein de miséricorde et de compassion, non seulement au regard de nos misères corporelles, mais beaucoup davantage des spirituelles, qui sont et en plus grand nombre et infiniment plus grandes que les corporelles. O Mère de miséricorde, ayez pitié de tous les misérables, et spécialement ayez pitié de tant de misérables qui n'ont pas pitié d'eux-mêmes.